关于开展 2024 年度医疗质量与安全典型

经验和优秀案例征集的通知

各开展体检服务有关医疗机构：

为进一步贯彻落实北京市《全面提升医疗质量行动方案

（2023-2025年）》（以下简称《行动方案》）要求（见附件 1），

发掘各机构在提升医疗质量和安全水平方面的先进做法和

典型经验，遴选典型案例，开展交流互鉴，经研究决定开展

2024 年北京市体检领域医疗质量与安全方面典型案例征集，

相关要求如下：

一、征集单位

全市开展体检服务的医疗机构。

二、案例主题

紧密围绕“医疗质量安全提升”主题，聚焦市卫生健康

委《行动方案》提出的基础质量、安全管理、关键环节和行

为管理等方面提交典型经验和优秀案例。

三、提交方式

请将本单位提交的典型经验和优秀案例（模版见附件 2）

word版及 PDF 加盖单位公章扫描版发送至联系邮箱。报送文

件命名为：单位名称+典型经验（优秀案例）+标题。报送材

料应包含与主题相关的图片（jpg,≥100k），及简要注释说明

（20字以内）。

四、上报时限

即日起至 2024 年 12 月 31 日。我中心每季度将遴选部

分优秀案例上报北京市医疗卫生服务管理指导中心。

五、结果利用

通过遴选的案例将优先在《北京市医疗质量与安全管理

工作季刊》中宣传推广，并有机会参与优秀案例评选及典型

经验介绍等活动。

六、联系方式

联系人：单碧琳  陈晔     联系电话：010-65289702

联系邮箱：bjtjzkzx@126.com

附件：1. 关于印发北京市全面提升医疗质量行动方案

（2023-2025年）的通知

          2.典型经验/优秀案例（模版）

北京市体检质量控制和改进中心

2024 年 7月 12日

附件 2

典型经验/优秀案例（模版）

一、基本情况（200-300 字）

有关背景、目标、应用场景、获奖等基本情况、首创

科室或人员（团队）。

二、主要做法（800-1000字）

对工作思路、主要举措、推进中的难点问题及解决措

施等进行梳理总结，举措描述具体、清晰。

三、主要成效（500-800 字）

突出介绍举措推动质量提升改进的成效，经验举措的

适用性、有效性、可推广性和一定创新性等。建议配合图

片、数据等支撑材料。

四、下一步工作计划或建议（300-400字）

结合质量管理举措实施的现实情况及取得成效、现存

问题，提出契合应用背景下持续改进的下一步工作计划。

联系人：                              联系电话：